*j  j..  .  .  ne  vel  mente  concipiat  secum  aliquid  ferre  de  hia  omnibus, 
quae  in  monasterio  fuerint;  sive  etiara  quae  secum  aliquando  attulerat, 

sive  ea  quae  cum  fratribus  acquisierit",  c.  4. 

')  „.  .  .  cui  (abbatij  utiquc  de  his,  quae  in  commune  decrevimus, 
nihil  est  subtrahendum,  quia  scriptum  est:  Pacilici  sint  tibi  multi,  sed 

unus  ex  mille  sit  tibi  consiliarius"  (PJccl.  VI.  6). 
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fallender  Weise  seine  Begründung  und  Illustration  zugleich 

bei  Fruktuosus  zu  finden:  „.  .  .  et  cum  ipsis  vicinis,  cum  qui- 
bus  prius  se  cum  iuramentis  ligaverant,  pro  (lies:  post)  hoc 

tepefacti  cum  grandi  iurgio  et  discrimine  se  ab  invicem  separant 

et  res,  quas  ante  per  imaginariam  charitatem  expendendas  com- 
muniter  miscuerant,  non  jam  simpliciter,  sed  cum  exprobratione 

unus  alteri  raptat.  Quod  si  ah  qua  ex  illis  imbecillitas  ap- 
paruerit,  propinquos,  quos  in  saeculo  reliquerunt  cum  gladiis 

et  fustibus  ac  minis  sibi  adiutores  adducunt." 

Was  jedoch  das  grösste  Interesse  für  uns  hat,  ist  die  Er- 

wähnung eines  „pactum"  in  der  Consensoria  ^).  Durch  dieses 
Pactum  ist  das  gesamte  Klostervermögen  Eigentum  der  Kom- 

munität geworden.  Es  ist  somit  eine  zweifache  Auffassung  des 

Pactum  möglich.  Entweder  entspricht  es  dem  „sacramenti 

conditio"  im  1.  Kapitel  der  Regula  communis  und  bezeichnet 
den  Eid,  durch  den  sich  mehrere  Eigentümer  zu  gemeinsamem 

Leben  und  Besitze  verpflichten,  oder  es  bedeutet  (wie  bei 
Fruktuosus)  den  Akt  bezw.  die  Urkunde,  durch  die  der  neu 

Eintretende  sich  selbst  und  alles,  was  er  hat,  Gott,  dem  Abte 

und  den  Brüdern  übergibt.  Letztere  Bedeutung  darf  um  so 

unbedenklicher  angenommen  werden,  weil  die  erstere  ja 

nur  auf  einige  wenige,  nämlich  auf  die  Gründer  des  Klosters, 

bezogen  werden  könnte.  Vielleicht  will  sich  auch  die  Regel 

selbst  hier  schon  als  Pactum  bezeichnen,  da  sie  ja  im  Schluss- 
kapitel den  Charakter  einer  Yertragsurkunde  annimmt.  Alle 

Brüder  sollen  die  Regel  unterschreiben,  und  zwar  nicht  nur 

zum  Zeichen  ihrer  Zustimmung  zu  deren  Inhalt,  sondern,  wie 

ausdrücklich  beigefügt  wird,  um  sich  zu  einer  beständigen 

Beobachtung  derselben  zu  verpflichten  ̂ ).  Es  wird  also  eine 
gewisse  Stabilität  angestrebt,    wozu   wohl  der  lockere  innere